FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA-IBGE

RESOLUÇÃO DE 22 DE DEZEMBRO DE 1995

Nº 001 - O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE CLASSIFICAÇÃO-CONCLA - no uso das atribuições conferidas pelo artigo 2º, inciso II, do Decreto nº 1.264, de 11.10.94, resolve:

Art. 1º - Aprovar a Tabela de Natureza Jurídica, conforme anexo, a ser adotada pelos registros  administrativos e pelo Sistema Estatístico Nacional.

Art. 2º - O detalhamento do Grupo 4 - Pessoas Físicas e outras formas de organização legal - da tabela referida no artigo 1º, para fins de atendimento a especificidades de cada entidade ou órgão

responsável por cadastros administrativos ou levantamentos estatísticos, deverá ser submetido à  aprovação da Comissão Nacional de Classificação.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO À R. CONCLA 001/95

Tabela de Natureza Jurídica

1 - Administração pública

101-5- Poder executivo federal

102-3- Poder executivo estadual

103-1- Poder executivo municipal

104-0- Poder legislativo federal

105-8- Poder legislativo estadual

106-6- Poder legislativo municipal

107-4- Poder judiciário federal

108-2- Poder judiciário estadual

109-0- Órgão autônomo de direito público

110-4- Autarquia federal

111-2- Autarquia estadual

112-0- Autarquia municipal

113-9- Fundação federal

114-7- Fundação estadual

115-5- Fundação municipal

199-6- Outras formas de organização da administração pública

2 - Entidades empresariais

201-1- Sociedade por  quotas de responsabilidade limitada - empresa pública

202-0- Sociedade anônima fechada - empresa pública

203-8- Sociedade anônima aberta - com controle acionário estatal

204-6- Sociedade anônima aberta - com controle acionário privado

205-4- Sociedade anônima fechada - empresa privada

206-2- Sociedade por quotas de responsabilidae limitada - empresa privada

207-0- Sociedade em nome coletivo

208-9- Sociedade em comandita simples

209-7- Sociedade em comandita por ações

210-0- Sociedade de capital e indústria

211-9- Sociedade civil com fins lucrativos

212-7- Sociedade em conta de participação

213-5- Firma mercantil individual

214-3- Cooperativa

215-1- Consórcio de empresas

216-0- Grupo de sociedades

217-8- Filial, sucursal ou agência de empresa sediada no exterior

299-2- Outras formas de organização empresarial

3 - Entidades sem fins lucrativos

301-8- Fundação mantida com recursos privados

302-6- Associação

303-4- Cartório

399-9- Outras formas de organização sem fins lucrativos

4 - Pessoas físicas e outras formas de organização legal